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1 ÚVOD

Oblast „řízení lidských zdrojů“ představuje jednu z klíčových oblastí pro vybranou

organizaci. Zákazníci jsou v každodenním kontaktu s pracovníky organizace. Spokojený

zákazník se rád vrátí zpět a zopakuje svůj nákup. Toto může z převážné části ovlivnit

právě personál, který svým přístupem, angažovaností a péčí o zákazníka přispívá

k dosažení hospodářských výsledků organizace.

Oblast lidských zdrojů by měla být řízena v souladu s cíli a strategií organizace. Za

úspěšnou podnikatelskou činností stojí právě lidské zdroje. Vedení organizace by mělo

zacházet s lidskými zdroji jako se svými nejcennějšími aktivy, které tvoří pevný základ

konkurenceschopné organizace. Péče o tato aktiva je spojována s nezanedbatelnými

investicemi například do dalšího vzdělávání a rozvoje. U takových investic lze pak oče-

kávat jejich návratnost například prostřednictvím vyšší produktivity práce, vnitropodni-

kových procesů na vyšší kvalitativní úrovni, připravenosti personálu ke změnám i větší

spokojenosti pracovníků.

Práce s lidskými zdroji je rozmanitá a náročná. Každý člověk je svým způsobem ori-

ginál. Stejně jako se mění nároky zaměstnavatelů a zaměstnanců, vyvíjí se i vztahy mezi

nadřízenými a podřízenými i celková nálada v organizaci. „Řízení lidských zdrojů“ je

jednou z oblastí, ve které lze neustále něco zlepšovat či zdokonalovat již zavedený sys-

tém.

Jednotlivé kapitoly diplomové práce jsou členěny následovně. První kapitola před-

stavuje úvod do řešené problematiky. Druhá kapitola poskytuje čtenářům teoretický

rámec vymezený literárním přehledem, který zahrnuje vysvětlení pojmu a charakteristi-

ky řízení lidských zdrojů se zaměřením na personální útvar a s ním spojené vybrané

personální činnosti včetně specifik personálních činností v malých a středních firmách.

Třetí kapitola zahrnuje metodiku, která je vodítkem pro splnění cílů diplomové práce.

Praktická část obsahuje charakteristiku vybrané organizace střední velikosti, která je

blíže popsána ve čtvrté kapitole. V páté kapitole je umístěno zhodnocení současného

stavu oblasti řízení lidských zdrojů. V šesté kapitole jsou diskutovány slabé a silné

stránky v oblasti řízení lidských zdrojů a návrhy ke zlepšení ve vybrané organizaci. Po-

slední sedmá kapitola přináší závěrečná slova autorky diplomové práce.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

2.1.1 DEFINICE A OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Z ekonomického a obchodního hlediska jsou lidé vnímáni jako produktivní ekono-

mické zdroje nebo jazykem HR jako „lidské zdroje“ spíše, než aby zaměstnanci byli

vnímáni jako lidé. Lidé jsou zaměstnáni ne z důvodu altruismu zaměstnavatele nebo

proto, že si zaslouží práci, ale proto, že mají fyzické a dušení schopnosti, které jsou po-

třebné při výrobě zboží a služeb (Banfield & Kay, 2012).

Plamínek (2008) odpovídá na otázku, co vlastně mohou lidé své firmě poskytnout: 1.

schopnosti (co člověk ví a umí); 2. postoje (celková míra snahy, ochoty a loajality kon-

krétního člověka); 3. vlastnosti (soubor těch lidských zdrojů, které s ohledem na kon-

krétní podmínky není efektivní při práci s lidskými zdroji měnit).

Randhawa (2007) definuje „lidské zdroje“ jako lidi, kteří pracují v organizaci. Zastá-

vá názor, že řízení lidských zdrojů se týká zásad a postupů, které jsou vyžadovány při

zohledňování aspektů lidských zdrojů z pohledu manažera. Zahrnuje přijímání, testová-

ní, výcvik a hodnocení.

Vodák a Kucharčíková (2011) vnímají „lidské zdroje“ shodně – jako lidi

v pracovním procesu. Jako rozdíl mezi lidskými zdroji a lidským kapitálem uvádí, že

lidský kapitál vlastní i ti jedinci, kteří nejsou zařazeni do pracovního procesu a nejsou v

pracovněprávním vztahu s žádnou organizací. Dále vysvětlují termín lidský potenciál

jako způsobilost člověka produkovat výrobky a služby a rovněž přetvářet sebe sama.

Sám pojem „lidské zdroje“ jako takový je relativně nový. To, co je dnes nazýváno ří-

zením lidských zdrojů (také jen ŘLZ), je souhrnem metodologií a rozhodování, jejichž

cílem je řízení a rozvoj lidského potenciálu firmy (Pražská, Jindra & kol., 2002).

Dle výkladového slovníku definuje Palán (2002) „řízení lidských zdrojů“ jako oblast

řízení, která se zabývá pracovníky, jejich připraveností pro řešení cílů organizace a je-

jich vztahy v rámci organizace s cílem aktivního, participativního zapojení lidí, a tím

vytváření podmínek pro uspokojování potřeb organizace i jednotlivce.
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Armstrong (2007) definuje „řízení lidských zdrojů“ jako strategický a logicky pro-

myšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci

pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

Janišová a Křivánek (2013) chápou „řízení lidských zdrojů“ v dnešní době jako ob-

sažnou disciplínu, která vytváří podmínky a nástroje pro řízení práce se zaměstnancem

jako celkem. V nejnovějším podání zahrnuje řadu strategických aspektů a stává se ne-

zbytnou součástí všech ostatních manažerských funkcí.

Armstrong (2007) popisuje řízení lidských zdrojů jako: rozmanité; strategické

s důrazem na integraci; orientované na oddanost a angažovanost; založené na přesvěd-

čení, že s lidmi by mělo být zacházeno jako s bohatstvím, jako s aktivy (lidský kapitál);

ve svém přístupu k zaměstnaneckým vztahům spíše unitaristické než pluralistické a spí-

še individualistické než kolektivistické; aktivita prováděná manažery.

Kociánová (2012) dále zmiňuje, že řízení lidských zdrojů může být chápáno jako

„tvrdé“ či „měkké“, přičemž vychází z konceptu „tvrdých“ a „měkkých“ faktorů řízení.

„Tvrdé“ faktory řízení jsou faktory prosperity, neosobní faktory působení, tj. formální

pravidla, organizační a pracovní normy. Jsou to faktory přesné, závazné, umožňující

standardizaci postupů. „Měkké“ faktory řízení se vztahují k lidskému činiteli, k umění

řídit, jsou to osobní faktory, tj. procesy ovlivňování mezilidských vztahů, motivace, vliv

klimatu v organizaci, normy chování, identifikace s firmou. Sledují sdílení společných

cílů, zájem jednotlivců o osobní rozvoj. Měkké faktory jsou obtížně měřitelné a kvanti-

fikovatelné.

2.1.2 CÍL ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Hlavním cílem ŘLZ je vytváření souladu mezi počtem a strukturou pracovních míst

a počtem a strukturou pracovníků. Cílem je úsilí o zařazení správného člověka na

správné místo ve správný čas (Palán, 2002).

Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby si organizace získala a udržela po-

třebné kvalifikované, oddané a dobře motivované pracovní síly (Armstrong, 2007).
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Podle Kociánové (2010) je cílem personálního řízení optimální využívání potenciálu

lidí a investic do nich vložených k dosahování cílů organizace a současně vytváření

předpokladů ke spokojenosti pracovníků s vykonávanou prací, jejich motivace k rozvoji

a napomáhání jejich identifikaci s cíli organizace.

2.1.3 SYSTÉM LIDSKÝCH ZDROJŮ

Podle Armstronga (2007) funguje řízení lidských zdrojů prostřednictvím systémů

lidských zdrojů, které logickým a promyšleným způsobem propojují: filozofie lidských

zdrojů popisující klíčové a zastřešující hodnoty a základní principy uplatňované v řízení

lidí; strategie lidských zdrojů definující směr, jímž chce řízení lidských zdrojů jít; poli-

tiky lidských zdrojů, což jsou zásady definující, jak by měly být tyto hodnoty, principy

a strategie uplatňovány a realizovány v jednotlivých oblastech řízení lidských zdrojů;

procesy v oblasti lidských zdrojů obsahující formální postupy a metody používané

k uskutečňování strategických plánů a politik lidských zdrojů; praxe v oblasti lidských


[…]


who would make them possible to concentrate on customer care. A pay for the success-

ful "mystery shopping" could motivate the sales staff as well as complete a fair reward

system. Secondly a further weakness, an inflexible internal communication can be eli-

minated through an effective use of available communication tools. Based on data from

the survey the staff expressed their interest in new elements of the motivational pro-

gram: a further week of vacation, contributions to pension insurance, new leisure activi-

ties like squash. From my point of view, the motivational program is varied and stable

offering a guarantee to the staff as well as potential for staff satisfaction improvement.

Keywords:

Human resource management, employee recruitment, motivational program, factors of

motivation, employee evaluation, reward system, staff satisfaction.
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Příloha 1: Srovnání mezi strategickým ŘLZ, strategií lidských zdrojů a organizací

personální práce

Dimenze Strategické řízení lid-

ských zdrojů

Strategie lidských zdrojů Organizace personální

práce

Účel Převádění podnikových

strategií nejprve do schop-

ností organizace a poté do

personálních postupů.

Vytváření strategie, organi-

zace a plánu činností, zamě-

řených na zvyšování efek-

tivnosti personální práce

nebo personálního útvaru.

Modelování, vytváření a

zavádění personální práce

tak, aby poskytovala potřeb-

né personální služby.

Zabezpečují Linioví manažeři Vedoucí představitelé per-

sonální práce

Vedoucí představitelé per-

sonální práce

Ukazatele / měřítka Výsledky organizace

v důsledku personálních

postupů/činností.

Efektivnost a účinnost per-

sonálních postupů/činností.

Efektivnost a účinnost per-

sonálního útvaru a personál-

ní práce.

Publikum  Manažeři, kteří

v zájmu podniko-

vých výsledků

používají perso-

nální postupy.

 Pracovníci, kteří

jsou ovlivňováni

personálními po-

stupy.

 Zákazníci, kteří

mají prospěch

z efektivní orga-

nizace.

 Investoři, kteří

sklízejí odměnu

pramenící ze

schopnosti orga-

nizace.

 Personalisté, kteří

vytvářejí a posky-

tují personální po-

stupy.

 Linioví manažeři,

kteří používají

personální postu-

py.

 Personalisté, kteří

pracují

v personálním

útvaru či se zabý-

vají personální

prací.

Role  Liniový manažer

jako vykonavatel.

 Personalista jako

usnadňovatel, fa-

cilitátor.

 Liniový manažer

jako investor.

 Personalista jako

tvůrce.

 Liniový manažer

jako investor.

 Vedoucí představi-

tel personální prá-

ce jako lídr.

Zdroj: Ulrich (2009)

11 SLOVNÍK VYBRANÝCH POJMŮ

ALTRUISMUS

nesobecký způsob myšlení a cítění; nezištné jednání ve prospěch druhých jako mravní princip

ASPEKT

hledisko, stanovisko uplatňované při posuzování něčeho, zorný úhel

DECENTRALIZACE

přesun funkcí a kompetencí na nižší orgány nebo na menší organizační jednotky

DELEGOVAT

přenést moc, pravomoc

DIFERENCOVAT

stanovovat, zjišťovat odlišnost

EKVIVALENTNÍ

rovnocenný, se stejným účinkem

FACILITÁTOR

povzbuzovač, oživovač, usnadňovač, odborník na moderování diskuze, panelu, vedení rozhovoru, adekvátní či optimální soci-

ální komunikace, který však odpovídá za průběh procesu, nikoliv za jeho obsah

FLUKTUACE

častá změna zaměstnání

IMPLEMENTACE

uskutečnění, naplnění, realizace

INTERAKTIVNÍ

umožňující vzájemnou komunikaci, tj. přímý vstup do činnosti stroje nebo programu

INOVACE

obnovení, zdokonalení; zavedení něčeho nového

INTEGRACE

sjednocení, ucelení, splynutí, proces spojování ve vyšší celek; začlenění

INVENCE

vtipný nápad, důvtip, vynalézavost, zejm. v umělecké tvorbě

INTRANET

uzavřená (například podniková) počítačová síť na principu internetu

LOAJALITA

věrnost, souhlasný postoj

MANAGEMENT

vedení, skupina manažerů

MENTOROVÁNÍ

vedení, poučování, podpora, patronát;

ORGANIGRAM

podnikové dokumenty zachycují především konkrétní organizační strukturu a řídící vztahy

REKRUTOVAT

pocházet, mít původ

TRANSFORMACE

přeměna, přetvoření

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/mysleni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/princip
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/funkce
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kompetence
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/organ
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/moderovani
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/diskuze-diskuse-dyskuse
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/panel
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/adekvatni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/optimalni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/komunikace
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/proces
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/komunikace
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/program
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http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/konkretni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/struktura