Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|--|--|
| Autor práce (jméno a příjmení) | Denisa ŠESTÁKOVÁ |
| Název práce | Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci |
| Název a typ studijního programu | Ekonomika a management / Navazující |
| Fakulta / katedra | Ekonomická fakulta / KŘE |
| Vedoucí práce | Řehoř Petr, doc. Ing. Ph.D. |
| Oponent | Ing. Ivana Pecková |

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **95.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem práce bylo zhodnocení současného stavu v oblasti „řízení lidských zdrojů“ ve vybrané organizaci a navržení případných zlepšení. Výhodou autorky je znalost prostředí organizace a znalost personální práce. Autorka logicky uspořádala obsah práce. Obecně charakterizovala problematiku ŘLZ v mnoha aspektech s podporou odkazů na odbornou literaturu, popsala základní charakteristiky organizace, procesy a její strukturu, dále také personální práci v organizaci. Popis současného stavu podpořila vlastními postřehy a informacemi z řízeného rozhovoru s ředitelem organizace. Popsala metodiku získávání a zpracování informací, na základě výsledků analýzy nabídla nová řešení. Návrhy řešení se týkají vybraných personálních činností, dále zefektivnění práce ve vybraném oddělení, kde jsou vykazovány neuspokojivé výsledky. Při návrhu uvažovala i nákladový aspekt. Další analýzou bylo provedení průzkumu spokojenosti pracovníků s dosavadním motivačním programem, zhodnocení výsledků a doporučení jeho rozšíření. Výsledek diplomové práce je přínosem jak pro vedení společnosti, tak pro samotné pracovníky. Je uceleným komplexním materiálem, který je velmi dobře využitelný pro realizaci změn v oblasti ŘLZ.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak si představujete Vaši úlohu v procesu případné realizace Vámi navržených změn v organizaci (oblast přijímání nových pracovníků, hodnocení pracovníků, vnitřní komunikace)?
2. Myslíte si, že pracovníci organizace budou příznivěji nakloněni změnám díky jejich účasti na dotazníkovém šetření?

Datum: 27.04.2015

Podpis oponenta diplomové práce

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Náhláně cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 95,0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celkové hodnota práce

Olim práce bylo zhdnocení současného stavu v oblasti „řízení lidských zdrojů“ ve výprné organizaci a navízení případných zlepšení. Výhodou autorky je znalost prostředí organizace a znalost personální práce. Autorka logicky uspořádala obsah práce. Obecně charakterizovala problematiku ŘLZ v mnoha aspektech a podporou odkazů na odbornou literaturu, popsal základní charakteristiky organizace, procesy a její strukturu, dále také personální práci v organizaci. Popis současného stavu podpořila vlastními postřehy a informacemi z řízeného rozhovoru s ředitelem organizace. Popisala metodiku získávání a zpracování informací, na základě výsledků analýzy nabídla nové řešení. Návěty řešení se týkají výprných personálních činností, dále zefektivnění práce ve výprném oddělení, kde jsou vykazovány neuspokojivé výsledky. Při návrhu uvažovala i nákladový aspekt. Další analýzou bylo provedení průzkumu spokojenosti pracovníků s dosavadním motiváčním programem, zhdnocení výsledků a doporučení jeho rozšíření. Výsledek diplomové práce je přínosem jak pro vedení společnosti, tak pro samotné pracovníky. Je uceleným komplexním materiálem, který je velmi dobře využitelný pro realizaci změn v oblasti ŘLZ.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí